
Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

134 235

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 57,02%( )Todos

Administração (Campus Maricá)

Organização do Curso

15178031Satisfação geral com a coordenação do seu curso: atuação do coordenador quanto ao
encaminhamento e retorno de problemas acadêmicos dos alunos

1 .
23,13% 59,70% 12,69% 3,73% 0,75%

3,03

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

8488330
Acervo bibliográfico (físico e digital) adequado às necessidades das disciplinas2 .

22,39% 61,94% 5,97% 2,99% 5,97%
3,09

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

424135519
Atividades de ensino (TCC, estágio supervisionado, etc.)3 .

14,18% 41,04% 9,70% 2,99% 31,34%
2,95

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

134 235

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 57,02%( )Todos

Administração (Campus Maricá)

Organização do Curso

06316928
A internet a que tenho acesso me permite participar das atividades remotas4 .

20,90% 51,49% 23,13% 4,48% 0,00%
2,89

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

03148234
Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)5 .

25,37% 61,19% 10,45% 2,24% 0,00%
3,08

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

85307714
Com que frequência acessa a Minha Biblioteca e/ou portais indicados pelos docentes6 .

10,45% 57,46% 22,39% 3,73% 5,97%
2,79

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Página 2 de 4



Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

134 235

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 57,02%( )Todos

Administração (Campus Maricá)

Organização do Curso

04208426
Sobre o acesso e execução das atividades postadas no AVA7 .

19,40% 62,69% 14,93% 2,99% 0,00%
2,99

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

212127929
Sobre o tempo de duração das aulas remotas, considero8 .

21,64% 58,96% 8,96% 8,96% 1,49%
2,95

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

29237227
O curso evidencia a relação entre teoria e prática9 .

20,15% 53,73% 17,16% 6,72% 1,49%
2,87

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

134 235

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 57,02%( )Todos

Administração (Campus Maricá)

Organização do Curso

175157422
Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero10 .

16,42% 55,22% 11,19% 3,73% 12,69%
2,95

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 2,96
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Administração (Campus Maricá) 12 12

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Atuação do coordenador do seu curso quanto ao encaminhamento e retorno de problemas
acadêmicos dos professores

10047
1 .

58,33% 33,33% 0,00% 0,00% 8,33%
3,64

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Quanto à utilização de metodologias ativas nas aulas remotas
00093

2 .
25,00% 75,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3,25

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o seu grau de conhecimento sobre o Projeto Pedagógico do seu Curso (PPC)
00066

3 .
50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3,50

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Administração (Campus Maricá) 12 12

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sua percepção sobre a atuação do NDE do seu curso
00084

4 .
33,33% 66,67% 0,00% 0,00% 0,00%

3,33

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre as estratégias para incentivar a participação efetiva dos alunos nas aulas remotas
00066

5 .
50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3,50

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)
00084

6 .
33,33% 66,67% 0,00% 0,00% 0,00%

3,33

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Administração (Campus Maricá) 12 12

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sobre o acesso, postagens de material e execução das atividades no AVA, considero
00084

7 .
33,33% 66,67% 0,00% 0,00% 0,00%

3,33

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre a qualidade de suas aulas na modalidade remota, considero
00066

8 .
50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3,50

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero
00057

9 .
58,33% 41,67% 0,00% 0,00% 0,00%

3,58

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 3,44
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

43 53

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 81,13%( )Todos

Ciências Contábeis  (Campus Maricá)

Organização do Curso

1011427Satisfação geral com a coordenação do seu curso: atuação do coordenador quanto ao
encaminhamento e retorno de problemas acadêmicos dos alunos

1 .
62,79% 32,56% 2,33% 0,00% 2,33%

3,62

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

6012115
Acervo bibliográfico (físico e digital) adequado às necessidades das disciplinas2 .

34,88% 48,84% 2,33% 0,00% 13,95%
3,38

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

1505148
Atividades de ensino (TCC, estágio supervisionado, etc.)3 .

18,60% 32,56% 11,63% 0,00% 34,88%
3,00

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

43 53

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 81,13%( )Todos

Ciências Contábeis  (Campus Maricá)

Organização do Curso

1252411
A internet a que tenho acesso me permite participar das atividades remotas4 .

25,58% 55,81% 11,63% 4,65% 2,33%
3,05

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

1012912
Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)5 .

27,91% 67,44% 2,33% 0,00% 2,33%
3,26

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

427228
Com que frequência acessa a Minha Biblioteca e/ou portais indicados pelos docentes6 .

18,60% 51,16% 16,28% 4,65% 9,30%
2,92

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

43 53

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 81,13%( )Todos

Ciências Contábeis  (Campus Maricá)

Organização do Curso

1041820
Sobre o acesso e execução das atividades postadas no AVA7 .

46,51% 41,86% 9,30% 0,00% 2,33%
3,38

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

1112416
Sobre o tempo de duração das aulas remotas, considero8 .

37,21% 55,81% 2,33% 2,33% 2,33%
3,31

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

3142014
O curso evidencia a relação entre teoria e prática9 .

32,56% 46,51% 9,30% 2,33% 6,98%
3,13

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

43 53

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 81,13%( )Todos

Ciências Contábeis  (Campus Maricá)

Organização do Curso

4122511
Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero10 .

25,58% 58,14% 4,65% 2,33% 9,30%
3,18

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 3,22
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Ciências Contábeis  (Campus Maricá) 6 6

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Atuação do coordenador do seu curso quanto ao encaminhamento e retorno de problemas
acadêmicos dos professores

00024
1 .

66,67% 33,33% 0,00% 0,00% 0,00%
3,67

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Quanto à utilização de metodologias ativas nas aulas remotas
00123

2 .
50,00% 33,33% 16,67% 0,00% 0,00%

3,33

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o seu grau de conhecimento sobre o Projeto Pedagógico do seu Curso (PPC)
00113

3 .
50,00% 16,67% 16,67% 0,00% 0,00%

2,83

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Ciências Contábeis  (Campus Maricá) 6 6

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sua percepção sobre a atuação do NDE do seu curso
00141

4 .
16,67% 66,67% 16,67% 0,00% 0,00%

3,00

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre as estratégias para incentivar a participação efetiva dos alunos nas aulas remotas
00033

5 .
50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3,50

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)
00123

6 .
50,00% 33,33% 16,67% 0,00% 0,00%

3,33

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Ciências Contábeis  (Campus Maricá) 6 6

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sobre o acesso, postagens de material e execução das atividades no AVA, considero
00042

7 .
33,33% 66,67% 0,00% 0,00% 0,00%

3,33

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre a qualidade de suas aulas na modalidade remota, considero
01032

8 .
33,33% 50,00% 0,00% 16,67% 0,00%

3,00

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero
00042

9 .
33,33% 66,67% 0,00% 0,00% 0,00%

3,33

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 3,26
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

95 190

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 50,00%( )Todos

Educação Física  (Campus Maricá)

Organização do Curso

0035439Satisfação geral com a coordenação do seu curso: atuação do coordenador quanto ao
encaminhamento e retorno de problemas acadêmicos dos alunos

1 .
41,05% 56,84% 3,16% 0,00% 0,00%

3,41

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

6047412
Acervo bibliográfico (físico e digital) adequado às necessidades das disciplinas2 .

12,63% 77,89% 4,21% 0,00% 6,32%
3,12

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

28112459
Atividades de ensino (TCC, estágio supervisionado, etc.)3 .

9,47% 47,37% 12,63% 1,05% 29,47%
2,93

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

95 190

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 50,00%( )Todos

Educação Física  (Campus Maricá)

Organização do Curso

01196214
A internet a que tenho acesso me permite participar das atividades remotas4 .

14,74% 65,26% 20,00% 1,05% 0,00%
2,96

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

0037617
Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)5 .

17,89% 80,00% 3,16% 0,00% 0,00%
3,18

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

5118639
Com que frequência acessa a Minha Biblioteca e/ou portais indicados pelos docentes6 .

9,47% 66,32% 18,95% 1,05% 5,26%
2,91

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Página 2 de 4



Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

95 190

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 50,00%( )Todos

Educação Física  (Campus Maricá)

Organização do Curso

0037320
Sobre o acesso e execução das atividades postadas no AVA7 .

21,05% 76,84% 3,16% 0,00% 0,00%
3,21

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

0076227
Sobre o tempo de duração das aulas remotas, considero8 .

28,42% 65,26% 7,37% 0,00% 0,00%
3,24

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

44294613
O curso evidencia a relação entre teoria e prática9 .

13,68% 48,42% 30,53% 4,21% 4,21%
2,77

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

95 190

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 50,00%( )Todos

Educação Física  (Campus Maricá)

Organização do Curso

121116111
Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero10 .

11,58% 64,21% 11,58% 1,05% 12,63%
3,01

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 3,07
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Educação Física  (Campus Maricá) 16 16

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Atuação do coordenador do seu curso quanto ao encaminhamento e retorno de problemas
acadêmicos dos professores

000214
1 .

87,50% 12,50% 0,00% 0,00% 0,00%
3,88

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Quanto à utilização de metodologias ativas nas aulas remotas
000106

2 .
37,50% 62,50% 0,00% 0,00% 0,00%

3,38

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o seu grau de conhecimento sobre o Projeto Pedagógico do seu Curso (PPC)
101104

3 .
25,00% 62,50% 6,25% 0,00% 6,25%

3,20

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Educação Física  (Campus Maricá) 16 16

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sua percepção sobre a atuação do NDE do seu curso
10078

4 .
50,00% 43,75% 0,00% 0,00% 6,25%

3,53

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre as estratégias para incentivar a participação efetiva dos alunos nas aulas remotas
001105

5 .
31,25% 62,50% 6,25% 0,00% 0,00%

3,25

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)
00097

6 .
43,75% 56,25% 0,00% 0,00% 0,00%

3,44

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Educação Física  (Campus Maricá) 16 16

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sobre o acesso, postagens de material e execução das atividades no AVA, considero
000106

7 .
37,50% 62,50% 0,00% 0,00% 0,00%

3,38

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre a qualidade de suas aulas na modalidade remota, considero
100123

8 .
18,75% 75,00% 0,00% 0,00% 6,25%

3,20

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero
000214

9 .
87,50% 12,50% 0,00% 0,00% 0,00%

3,88

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 3,46
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

141 217

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 64,98%( )Todos

Engenharia Civil (Campus Maricá)

Organização do Curso

213267821Satisfação geral com a coordenação do seu curso: atuação do coordenador quanto ao
encaminhamento e retorno de problemas acadêmicos dos alunos

1 .
14,89% 55,32% 18,44% 9,22% 1,42%

2,76

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

92129325
Acervo bibliográfico (físico e digital) adequado às necessidades das disciplinas2 .

17,73% 65,96% 8,51% 1,42% 6,38%
3,07

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

59616528
Atividades de ensino (TCC, estágio supervisionado, etc.)3 .

5,67% 36,88% 11,35% 4,26% 41,84%
2,76

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

141 217

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 64,98%( )Todos

Engenharia Civil (Campus Maricá)

Organização do Curso

08219022
A internet a que tenho acesso me permite participar das atividades remotas4 .

15,60% 63,83% 14,89% 5,67% 0,00%
2,89

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

0589533
Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)5 .

23,40% 67,38% 5,67% 3,55% 0,00%
3,11

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

66467210
Com que frequência acessa a Minha Biblioteca e/ou portais indicados pelos docentes6 .

7,09% 51,06% 32,62% 4,26% 4,26%
2,62

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

141 217

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 64,98%( )Todos

Engenharia Civil (Campus Maricá)

Organização do Curso

03169923
Sobre o acesso e execução das atividades postadas no AVA7 .

16,31% 70,21% 11,35% 2,13% 0,00%
3,01

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

04129826
Sobre o tempo de duração das aulas remotas, considero8 .

18,44% 69,50% 8,51% 2,84% 0,00%
3,02

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

713357016
O curso evidencia a relação entre teoria e prática9 .

11,35% 49,65% 24,82% 9,22% 4,96%
2,66

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

141 217

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 64,98%( )Todos

Engenharia Civil (Campus Maricá)

Organização do Curso

158168517
Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero10 .

12,06% 60,28% 11,35% 5,67% 10,64%
2,88

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 2,88
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Engenharia Civil (Campus Maricá) 13 13

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Atuação do coordenador do seu curso quanto ao encaminhamento e retorno de problemas
acadêmicos dos professores

000310
1 .

76,92% 23,08% 0,00% 0,00% 0,00%
3,77

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Quanto à utilização de metodologias ativas nas aulas remotas
00076

2 .
46,15% 53,85% 0,00% 0,00% 0,00%

3,46

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o seu grau de conhecimento sobre o Projeto Pedagógico do seu Curso (PPC)
000103

3 .
23,08% 76,92% 0,00% 0,00% 0,00%

3,23

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Engenharia Civil (Campus Maricá) 13 13

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sua percepção sobre a atuação do NDE do seu curso
10084

4 .
30,77% 61,54% 0,00% 0,00% 7,69%

3,33

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre as estratégias para incentivar a participação efetiva dos alunos nas aulas remotas
00184

5 .
30,77% 61,54% 7,69% 0,00% 0,00%

3,23

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)
00076

6 .
46,15% 53,85% 0,00% 0,00% 0,00%

3,46

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Engenharia Civil (Campus Maricá) 13 13

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sobre o acesso, postagens de material e execução das atividades no AVA, considero
00085

7 .
38,46% 61,54% 0,00% 0,00% 0,00%

3,38

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre a qualidade de suas aulas na modalidade remota, considero
00085

8 .
38,46% 61,54% 0,00% 0,00% 0,00%

3,38

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero
000310

9 .
76,92% 23,08% 0,00% 0,00% 0,00%

3,77

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 3,45
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

59 68

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 86,76%( )Todos

Engenharia de Software (Campus Maricá)

Organização do Curso

475349Satisfação geral com a coordenação do seu curso: atuação do coordenador quanto ao
encaminhamento e retorno de problemas acadêmicos dos alunos

1 .
15,25% 57,63% 8,47% 11,86% 6,78%

2,82

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

4173116
Acervo bibliográfico (físico e digital) adequado às necessidades das disciplinas2 .

27,12% 52,54% 11,86% 1,69% 6,78%
3,13

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

19210189
Atividades de ensino (TCC, estágio supervisionado, etc.)3 .

15,25% 30,51% 16,95% 3,39% 32,20%
2,80

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

59 68

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 86,76%( )Todos

Engenharia de Software (Campus Maricá)

Organização do Curso

2382719
A internet a que tenho acesso me permite participar das atividades remotas4 .

32,20% 45,76% 13,56% 5,08% 3,39%
3,09

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

3163712
Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)5 .

20,34% 62,71% 10,17% 1,69% 5,08%
3,07

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

4114319
Com que frequência acessa a Minha Biblioteca e/ou portais indicados pelos docentes6 .

15,25% 52,54% 23,73% 1,69% 6,78%
2,87

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

59 68

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 86,76%( )Todos

Engenharia de Software (Campus Maricá)

Organização do Curso

3173117
Sobre o acesso e execução das atividades postadas no AVA7 .

28,81% 52,54% 11,86% 1,69% 5,08%
3,14

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

244389
Sobre o tempo de duração das aulas remotas, considero8 .

15,25% 64,41% 6,78% 6,78% 3,39%
2,84

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

3412309
O curso evidencia a relação entre teoria e prática9 .

15,25% 50,85% 20,34% 6,78% 5,08%
2,75

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

59 68

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 86,76%( )Todos

Engenharia de Software (Campus Maricá)

Organização do Curso

14323010
Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero10 .

16,95% 50,85% 3,39% 5,08% 23,73%
3,04

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 2,96
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Engenharia de Software (Campus Maricá) 8 8

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Atuação do coordenador do seu curso quanto ao encaminhamento e retorno de problemas
acadêmicos dos professores

00035
1 .

62,50% 37,50% 0,00% 0,00% 0,00%
3,63

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Quanto à utilização de metodologias ativas nas aulas remotas
00062

2 .
25,00% 75,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3,25

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o seu grau de conhecimento sobre o Projeto Pedagógico do seu Curso (PPC)
10142

3 .
25,00% 50,00% 12,50% 0,00% 12,50%

3,14

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Engenharia de Software (Campus Maricá) 8 8

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sua percepção sobre a atuação do NDE do seu curso
10142

4 .
25,00% 50,00% 12,50% 0,00% 12,50%

3,14

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre as estratégias para incentivar a participação efetiva dos alunos nas aulas remotas
00143

5 .
37,50% 50,00% 12,50% 0,00% 0,00%

3,25

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)
00124

6 .
50,00% 25,00% 12,50% 0,00% 0,00%

3,00

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Engenharia de Software (Campus Maricá) 8 8

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sobre o acesso, postagens de material e execução das atividades no AVA, considero
00053

7 .
37,50% 62,50% 0,00% 0,00% 0,00%

3,38

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre a qualidade de suas aulas na modalidade remota, considero
00143

8 .
37,50% 50,00% 12,50% 0,00% 0,00%

3,25

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero
00035

9 .
62,50% 37,50% 0,00% 0,00% 0,00%

3,63

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 3,30
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

160 264

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 60,61%( )Todos

Nutrição (Campus Maricá)

Organização do Curso

317227840Satisfação geral com a coordenação do seu curso: atuação do coordenador quanto ao
encaminhamento e retorno de problemas acadêmicos dos alunos

1 .
25,00% 48,75% 13,75% 10,63% 1,88%

2,90

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

90911428
Acervo bibliográfico (físico e digital) adequado às necessidades das disciplinas2 .

17,50% 71,25% 5,63% 0,00% 5,63%
3,13

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

714126210
Atividades de ensino (TCC, estágio supervisionado, etc.)3 .

6,25% 38,75% 7,50% 2,50% 44,38%
2,85

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

160 264

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 60,61%( )Todos

Nutrição (Campus Maricá)

Organização do Curso

152410920
A internet a que tenho acesso me permite participar das atividades remotas4 .

12,50% 68,13% 15,00% 3,13% 0,63%
2,89

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

02611438
Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)5 .

23,75% 71,25% 3,75% 1,25% 0,00%
3,18

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

64339918
Com que frequência acessa a Minha Biblioteca e/ou portais indicados pelos docentes6 .

11,25% 61,88% 20,63% 2,50% 3,75%
2,85

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Página 2 de 4



Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

160 264

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 60,61%( )Todos

Nutrição (Campus Maricá)

Organização do Curso

041111132
Sobre o acesso e execução das atividades postadas no AVA7 .

20,00% 69,38% 6,88% 2,50% 0,00%
3,04

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

311011628
Sobre o tempo de duração das aulas remotas, considero8 .

17,50% 72,50% 6,25% 0,63% 1,88%
3,06

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

1213308223
O curso evidencia a relação entre teoria e prática9 .

14,38% 51,25% 18,75% 8,13% 7,50%
2,78

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

160 264

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 60,61%( )Todos

Nutrição (Campus Maricá)

Organização do Curso

2431110022
Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero10 .

13,75% 62,50% 6,88% 1,88% 15,00%
3,04

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 2,97
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Nutrição (Campus Maricá) 17 17

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Atuação do coordenador do seu curso quanto ao encaminhamento e retorno de problemas
acadêmicos dos professores

100016
1 .

94,12% 0,00% 0,00% 0,00% 5,88%
4,00

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Quanto à utilização de metodologias ativas nas aulas remotas
000107

2 .
41,18% 58,82% 0,00% 0,00% 0,00%

3,41

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o seu grau de conhecimento sobre o Projeto Pedagógico do seu Curso (PPC)
10079

3 .
52,94% 41,18% 0,00% 0,00% 5,88%

3,56

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Nutrição (Campus Maricá) 17 17

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sua percepção sobre a atuação do NDE do seu curso
000314

4 .
82,35% 17,65% 0,00% 0,00% 0,00%

3,82

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre as estratégias para incentivar a participação efetiva dos alunos nas aulas remotas
00098

5 .
47,06% 52,94% 0,00% 0,00% 0,00%

3,47

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)
000611

6 .
64,71% 35,29% 0,00% 0,00% 0,00%

3,65

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Página 2 de 3



Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Nutrição (Campus Maricá) 17 17

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sobre o acesso, postagens de material e execução das atividades no AVA, considero
00197

7 .
41,18% 52,94% 5,88% 0,00% 0,00%

3,35

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre a qualidade de suas aulas na modalidade remota, considero
10169

8 .
52,94% 35,29% 5,88% 0,00% 5,88%

3,50

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero
000116

9 .
94,12% 5,88% 0,00% 0,00% 0,00%

3,94

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 3,63
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

116 214

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 54,21%( )Todos

Pedagogia  (Campus Maricá)

Organização do Curso

1078028Satisfação geral com a coordenação do seu curso: atuação do coordenador quanto ao
encaminhamento e retorno de problemas acadêmicos dos alunos

1 .
24,14% 68,97% 6,03% 0,00% 0,86%

3,18

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

15037721
Acervo bibliográfico (físico e digital) adequado às necessidades das disciplinas2 .

18,10% 66,38% 2,59% 0,00% 12,93%
3,18

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

25066221
Atividades de ensino (TCC, estágio supervisionado, etc.)3 .

18,10% 53,45% 5,17% 0,00% 21,55%
3,10

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Página 1 de 4



Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

116 214

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 54,21%( )Todos

Pedagogia  (Campus Maricá)

Organização do Curso

06177716
A internet a que tenho acesso me permite participar das atividades remotas4 .

13,79% 66,38% 14,66% 5,17% 0,00%
2,89

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

0068723
Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)5 .

19,83% 75,00% 5,17% 0,00% 0,00%
3,15

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

14325659
Com que frequência acessa a Minha Biblioteca e/ou portais indicados pelos docentes6 .

7,76% 56,03% 21,55% 2,59% 12,07%
2,78

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

116 214

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 54,21%( )Todos

Pedagogia  (Campus Maricá)

Organização do Curso

0197925
Sobre o acesso e execução das atividades postadas no AVA7 .

21,55% 68,10% 7,76% 0,86% 0,00%
3,07

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

0138428
Sobre o tempo de duração das aulas remotas, considero8 .

24,14% 72,41% 2,59% 0,86% 0,00%
3,20

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

6046739
O curso evidencia a relação entre teoria e prática9 .

33,62% 57,76% 3,45% 0,00% 5,17%
3,32

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

116 214

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 54,21%( )Todos

Pedagogia  (Campus Maricá)

Organização do Curso

12198014
Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero10 .

12,07% 68,97% 7,76% 0,86% 10,34%
3,03

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 3,09
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Pedagogia  (Campus Maricá) 6 6

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Atuação do coordenador do seu curso quanto ao encaminhamento e retorno de problemas
acadêmicos dos professores

00015
1 .

83,33% 16,67% 0,00% 0,00% 0,00%
3,83

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Quanto à utilização de metodologias ativas nas aulas remotas
00042

2 .
33,33% 66,67% 0,00% 0,00% 0,00%

3,33

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o seu grau de conhecimento sobre o Projeto Pedagógico do seu Curso (PPC)
00033

3 .
50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3,50

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Pedagogia  (Campus Maricá) 6 6

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sua percepção sobre a atuação do NDE do seu curso
00141

4 .
16,67% 66,67% 16,67% 0,00% 0,00%

3,00

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre as estratégias para incentivar a participação efetiva dos alunos nas aulas remotas
00033

5 .
50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3,50

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)
00060

6 .
0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3,00

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Pedagogia  (Campus Maricá) 6 6

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sobre o acesso, postagens de material e execução das atividades no AVA, considero
00051

7 .
16,67% 83,33% 0,00% 0,00% 0,00%

3,17

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre a qualidade de suas aulas na modalidade remota, considero
00033

8 .
50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3,50

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero
00006

9 .
100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

4,00

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 3,43
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

125 245

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 51,02%( )Todos

Serviço Social  (Campus Maricá)

Organização do Curso

13138720Satisfação geral com a coordenação do seu curso: atuação do coordenador quanto ao
encaminhamento e retorno de problemas acadêmicos dos alunos

1 .
16,00% 69,60% 10,40% 2,40% 0,80%

2,98

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

3458725
Acervo bibliográfico (físico e digital) adequado às necessidades das disciplinas2 .

20,00% 69,60% 4,00% 3,20% 2,40%
3,07

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

5533519
Atividades de ensino (TCC, estágio supervisionado, etc.)3 .

7,20% 40,80% 2,40% 2,40% 44,00%
2,83

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

125 245

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 51,02%( )Todos

Serviço Social  (Campus Maricá)

Organização do Curso

010158713
A internet a que tenho acesso me permite participar das atividades remotas4 .

10,40% 69,60% 12,00% 8,00% 0,00%
2,82

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

1278826
Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)5 .

20,80% 70,40% 5,60% 1,60% 0,80%
3,10

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

32139511
Com que frequência acessa a Minha Biblioteca e/ou portais indicados pelos docentes6 .

8,80% 76,00% 10,40% 1,60% 2,40%
2,93

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

125 245

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 51,02%( )Todos

Serviço Social  (Campus Maricá)

Organização do Curso

04108624
Sobre o acesso e execução das atividades postadas no AVA7 .

19,20% 68,80% 8,00% 3,20% 0,00%
3,02

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

22119514
Sobre o tempo de duração das aulas remotas, considero8 .

11,20% 76,00% 8,80% 1,60% 1,60%
2,97

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

5488026
O curso evidencia a relação entre teoria e prática9 .

20,80% 64,00% 6,40% 3,20% 4,00%
3,03

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

125 245

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Aluno avalia Curso)

Curso:

Período: Total de Avaliações: / 51,02%( )Todos

Serviço Social  (Campus Maricá)

Organização do Curso

122108318
Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero10 .

14,40% 66,40% 8,00% 1,60% 9,60%
3,04

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 2,98
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Serviço Social  (Campus Maricá) 12 12

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Atuação do coordenador do seu curso quanto ao encaminhamento e retorno de problemas
acadêmicos dos professores

00057
1 .

58,33% 41,67% 0,00% 0,00% 0,00%
3,58

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Quanto à utilização de metodologias ativas nas aulas remotas
00192

2 .
16,67% 75,00% 8,33% 0,00% 0,00%

3,08

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o seu grau de conhecimento sobre o Projeto Pedagógico do seu Curso (PPC)
00066

3 .
50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3,50

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Serviço Social  (Campus Maricá) 12 12

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sua percepção sobre a atuação do NDE do seu curso
00048

4 .
66,67% 33,33% 0,00% 0,00% 0,00%

3,67

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre as estratégias para incentivar a participação efetiva dos alunos nas aulas remotas
00165

5 .
41,67% 50,00% 8,33% 0,00% 0,00%

3,33

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Como você classifica a plataforma de aulas remotas (Zoom)
00183

6 .
25,00% 66,67% 8,33% 0,00% 0,00%

3,17

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas
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Relatório de Apuração de Resultados - Autoavaliação de Curso - 1° Semestre de 2021

Serviço Social  (Campus Maricá) 12 12

Totais da Autoavaliação de Curso com % (Professor avalia Curso)

Curso: Total de Avaliações: / 100,00%( )

Organização do Curso

Sobre o acesso, postagens de material e execução das atividades no AVA, considero
00075

7 .
41,67% 58,33% 0,00% 0,00% 0,00%

3,42

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre a qualidade de suas aulas na modalidade remota, considero
01073

8 .
25,00% 58,33% 0,00% 8,33% 0,00%

2,83

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

Sobre o suporte técnico da CED nesse período de aulas remotas, considero
00048

9 .
66,67% 33,33% 0,00% 0,00% 0,00%

3,67

34 12 NR MP  Questão

NSR.Não atende
às

expectativas

Abaixo das
expectativas

Atende às
expectativas

Supera às
expectativas

  Avaliação Média 3,36
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